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Misién: “Somos un Organismo 'dai Estado encargado de la creacion y aplicacion de politicas publicas que garanticen la seguridad ciudadana y la gobernabilidad
democratica, contribuyendo al desarrollo del pais y el bienestar de la poblacién, con enfoque de derechos humanos®.

Asuncion, 10 de mayo de 2022
DEPARTAMENTO DE CONTROL Y SEGUIMIENTO

Informe de Verificacion Vidticos vy Movilidad
Resolucion M.I N° 65/2022

1. Introduccion

De acuerdo con lo establecido en la Ley 6511/2020 “Que establece disposiciones Generales
sobre el otorgamiento de viaticos en la Administracién Publica”.

Y en el marco de la Vigencia de la Resolucion Ministerio del Interior N° 65/2022 de fecha 7
de febrero de 2022 “POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL OTORGAMIENTO DE VIATICOS
POR VIAJES AL INTERIOR Y AL EXTERIOR DEL PAIS”, y de acuerdo con lo establecido en
el Articulo 6° inc. ¢) El Departamento _de Control y Seguimiento una vez verificado y
controlado el expediente, deberd emitir_informe de verificacion a fin de remitir todos los
antecedentes a la Direccion General de Administracién y Finanzas para su V° B°

2. Verificacidn: Que, habiéndose recibido toda la documentacion el dia 10 de mayo de
2022, del Departamento de Presupuesto.

Este departamento analiza que los mismos cumplan con las disposiciones legales, y se expide,
en cuanto sigue;

Referencia: Memorando VMAP/DGG N° 39/2022_Asignacion de vidticos, por viaje realizado
al Departamento de Alto Paraguay - Puerto Casado; el 03 al 06 de mayo de 2022 (4 dias).

Funcionario Solicitante;

- Amancio Rivas Fretes, Coordinador, Direccion General de Gobernaciones.

Antecedentes: Se Acompafian los Siguientes documentos, conforme lo reglamenta la
Resolucion M.I. N° 65/2022, por lo que el funcionario comisionado es responsable de la

correcla presentacion y de las informaciones provistas. Ley N° 276/94 “Organica y Funcional de la Contraloria
General de la Repiblica”, Art. 40: “La persona que proporcionare datos o informes falsos a la Contraloria General, serd sancionada
conforme a las disposiciones penales vigentes... "

- AnexolV- Liquidaci(')n de Viaticos ¥ Movilidad - Interior 2022_(e]abamdo por el dpto. de presupuesto)

- Anexo I - Solicitud de Comisionamiento Nacional.

- Resolucion Administrativa N° 088/2022

- Anexo III — Informe de Gestién de Trabajos de Comisionamiento

- Orden de Trabajo N° 5701 (fotocopia)

- Ticket de peaje (fotocopia)

- Ficha de Asistencia expedida por la Direccién de Gestion del Talento Humano

Examen_de Documentacion _conforme (Res. M.I. N° 65/2022 y Lineamientos de¢ la
Contraloria General de la Republica): En Formulario de Verificacion de usQs#ien e
Vidticos y Movilidad por cada funcionario. (adjunto a este informe)

- Anexo IV — Liquidacion de Viaticos y Movilidad — Interior 2022

Visién: “Ser un Organismo confiable, eficaz y eficiente, reconacido a nivel nacional e internacional, con persanal altamente calificado y compri
morales, como garante de la gobemabilidad democratica y la seguridad ciudadana®.
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Misién: “Somos un Organismo del Estado encargado de la creacién y aplicacion de politicas publicas que garanticen la seguridad ciudadana y la gobernabilidad
democratica, contribuyendo al desarrollo del pais y el bienestar de la poblacién, con enfoque de derechos humanos”.

- Anexo I - Solicitud de Comisionamiento Nacional.

- Anexo III - Informe de Gestién de Trabajos de Comisionamiento

- Orden de Trabajo

- Ticket de peaje

- Anexo VIII — Comisionamiento Laboral. (en ficha de Asistencia expedida por la DGTH)

3. Por todo lo expuesto, este departamento recomienda tener en cuenta las observaciones

si_las_hubiere en los formularios de verificacion para_proseguir con los trdmites
administrativos para el pago, salvo otro mejor parecer.

4. Conclusion: Analizados todos los documentos presentados y exigidos de acuerdo con

las disposiciones legales y la Resolucion Ministerio del Interjor N° 65/2022 se remite
el informe correspondiente a la Direccién Financiera. %

M Ramirez, Jefe Interino
e Control y Seguimiento

ic. A
plo.

(DIRECCION FINANCIERA )
Mesa de Entrada

Visién: “Ser un Organismo confiable, eficaz y eficiente, reconocido a nivel nacional e internacional, con personal altamente calificado y comprometide con valores éticos y
morales, como garante de la gobernabilidad democratica y la seguridad ciudadana®.
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Direccién Financiera
Departamento de Control y Seguimiento
FORMULARIO DE VERIFICACION VIATICOS Y MOVILIDAD._ (uso interno)

Funcionario: [Amancio Rivas Fretes

Referencia: (Memorando VMAP N° 39/2022 - Asignacion para viaje

Destino: Departamento de Alto Paraguay - Puerto Casado
Periodo de la comision: 03 al 06 de mayo del corriente (4 dias)
Anexos (Resolucién Ministerio del Interior N° 65/2022) Observaciones
Liquidacion de Viaticos por Viajes Nacionales (Elaborado por el Dpto. de . -
Presupuesto) Sin observaciones_ Conforme al Anexo B-03-01 Tabla de
Anexo IV: Asignacion del 80% Gs. 1,408,816 Valores Viéticos al Interior, aprobado por el Decreto N°

Total: 1,408,816 6581/2022 para el Ejercicio Fiscal 2022

Anexo VIll:  |Comisionamiento Laboral (ficha de asistencia DGTH) Sin observaciones

a) Copia de la Orden de Trabajo del Vehiculo utilizado, autenticado por

Res. N° |el Jefe/a de Transaporte Sin observaciones

65/20 - ant. 11
b) Ticket de peaje (ida y vueita) Sin observaciones
Anexo |: Solicitud de Comisionamiento Nacional Sin observaciones
Anexo llI: Informe de Gestion de Trabajos de Comisionamiento Sin observaciones
Formulario de Rendicion de Cuentas [Conforme Ley N°6873. Rendidocon | Sadosin Observacién
Anexo vi: | d€ Viaticos por beneficiario Conforme Art. 272 comprobantes | comprobanies

Ley N° 6873/22 Art. 272 y Ley N°
6511/2020

Por el Sistema de Declaracion Jurada Ley N° 6873/22
Resolucion N° 65 - Art.N° 14

50% 704,408 0 0 Para los casos de asignacion de viaticos por
comiones de servicios a las capitales
departamentales del pais.

50% | 704,408 0

Ley N° 6873 - Ejercicio Fiscal 2022.
Conforme Ley N* Rendicién de cuentas por Beneficiario Gs, 0
MR Saldo sin comprobantes Gs. 0
Rendicion de cuentas por el sistema de Declaracion Jurada Gs. 0
"~ Total presentado por el funcionario Gs.| 0

Lic. Laura Pavon
Dpto. de Cbntrol y Seguimiento
Direccién Financiera

Lic. Arigl Ramirez, Jefe

Verificado por
Depgrtamento(Control y Seguimiento

Departamento Control y Seguimiento

Uso en caso de tener observaciones

A la Direccion Financiera (Dpto. de presupuesto) una vez subsanadas las observaciones pé{'a continuar los tramites de pago.

Fecha:___ [/ /2022

Departamento Control y Seguimiento
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MINISTERIO DEL INTERIOR
DPTO. DE PRESUPUESTO

LIQUIDACION DE VIATICOS Y MOVILIDAD - Interior 2022

Lic. José Neri Marifio
Orggnqgor de G_astoi_Altgr_'ng

Fecha de Elaboracién: ‘ ) ma;tesjlﬂ Ele mayo ae 2622
Funcionarios/as: { Rivas Fretes, Amancio 7 - ciN:| 1581977
Departamento de Deslino:__ o : i_ B Elto__l’ariguai V ; ;
Fecha de inicio | 03/05/2022 | FechadeRegreso | 06/05/2022 | Diasautorizados | 4
DESCRIPCION DE LA COMISION |
Jornada en el Marco del Programa " Seamos Ciudadanos - Construyendo Convivencia"
" Mg. Alba Amarilla
= Habilitado Pagador
2 / J
Jornal Minimo Diuio{é&chz] .......... / ..................................................................................................................... Gs 7 193051 |
TABLA DE ASIGNACION DE VIATICOS AL INTERIOR |
Dias Total de jornales Asignacién del %
+ . 5 80%
LIQUIDACION TOTAL DE VIATICOS Y MOVILIDAD uenGs. | 1.408.816
Total Gs. ~ 1.408.816
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Misién: “Somos un Organismo del Estado encargado de la creacion y aplicacion de politicas publicas que garanticen la seguridad ciudadana y la gobemabilidad democratica,
contribuyendo al desarrollo del pais y el bienestar de la poblacion, con enfoque de derechos humanos”.

VICEMINISTERIO DE ASUNTOS POLITICOS
Direccion General de Gobernaciones

Pagina 1de 1

Memorando VMAP/DGM/ N°_2°/ /2022

A : MSc. Juan José Arnold, Viceministro

Viceministerio de Asuntos Politicos

DE

FECHA 29/04/2022

REF.

Solicitud de comisionamiento y pedido de viatico

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, y por su intermedio a quien corresponda, a los efectos
de solicitar la autorizacion de pago de viatico y el comisionamiento correspondiente para el viaje
que se realizara en fecha 03 al 06 de mayo del corriente, en el distrito de Puerto Casado

Departamento de Alto Paraguay.

Al respecto, la solicitud de referencia es a los efectos de brindar acompafiamiento y
coordinacién de trabajo en conjunto con otras Direcciones del VMAP, a fin de implementar el
Programa “SEAMOS CIUDADANOS — CONSTRUYENDO CONVIVENCIA, conforme al POA 2022

de esta Direccion General.

Adjunto Anexo |, y nota providenciada por la Direccion de Enlace Ciudadano y Multiagencial.

Atentamente.

MINISTERIO DEL INTERIOR
__i‘xiﬁSA DE ENTRADAS
Vice-Ministeric de Asuntos Politicos
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Vision: “Ser un Organismo confiable, eficaz y eficiente, reconocido a nivel nacional e internacional, con personal altamente calificado y comprometido con valores éticos y morales,

como garante de la gobernabilidad democratica y la seguridad ciudadana™.



(DIRECCIGH FINANCIERA )
Biess de Entrada
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Mision: “Somos un Organismo del Estado encargado de la creacion y aplicacion de politicas publicas que garanticen la seguridad ciudadana y la gobernabilidad democratica, contribuyendo al desarrollo
del pais y el bienestar de la poblacion, con enfoque de derechos humanos”.

Anexo I
Solicitud de Comisionamiento Nacional

Dia Mes Ano
29 04 22

Alojamiento
N° C.IN° Funcionario/s Dependencia (mar;ar - Firma
Si No
Direccion
Amancio Rivas General de / >
L | bt / Fretes Vv Gobernaciones s 47 —
a
Misién Oficial (detallar) Jornada en el Marco del Prog?(r)rllli ivifr:le::rlggs Ciudadanos — Construyendo

Identificacion de Actividad

N Programa “Seamos Ciudadanos — Construyendo Convivencia”
segin POA 8 ¥

El beneficiario del viatico y el solicitante asumen todas las consecuencias administrativas,
OBSERVACION civiles y penales derivadas de la presente mision oficial, deslindando a la Institucion, al
Ministro y a la Direccion General de Administracion y Finanzas de toda responsabilidad.

Departamento y Localidad Fechas (INICIO-FIN), Dias efectivos
Salida: 03/05/2022  © o
Puerto Casado — Alto Paraguay / Regreso: 06/05/2022 / 4 (cuatro)
Movilidad Publico WTE x] Otros J
Transporte Datos: O lff :v\\ y v
PN A
V° B° Responsable de la Firwst lﬁ% ;L\ x 5 . ro—
Dependencia Sello XA SFravew Kivag F,
Aclaracién “j?’-?ou\ Coor x> > or

Autorizacion de Viaje
Superior Jerarquico
Viceministro o
Director/a General, a
excepcion de los

: s Firma
Viceministros,

. Sello
Directores Generales Aclaracién
u otras areas que
dependan
directamente del
Ministro.”

Visién: “Ser un Organismo confiable, eficaz y eficiente, reconocido a nivel nacional e internacional, con personal altamente calificado y comprometido con valores éticos y
morales, como garante de la gobernabilidad democratica y la seguridad ciudadana”.






HONORABLE JUNTA MUNICIPAL
PUERTO CASADO
VI DEPARTAMENTO ALTO PARAGUAY

Nota NI

. Puerto casado. 20 de abril de2022 -

Senor Vice Ministro de Asuntos Politicos.
[ =S | S R D

Presenie
El Tengo el &jrady = = dingirme & su Excefencia, a fin de saludarfo cordialmente y al
mismo tempo oz '3 mslalacion el programa “Derecho a la Identidad" e la
Direccién de Pablacié dependiente del Vice Ministerio de Asuntos Politicos, en =i
Departamento Je Allc Paraguay, Dislnlos de Puerlo casado localidades indigenas,
Pacre Livioc Fe'na. R :ho Mosquitc. Bogqueron kue. ‘Machete Vaina. comunidad de
casiifla Km. 40 y Banc. i para realizar Jornada civica de Idenidad y el reiorne e
documenlos ree izadas 0 Jomadas c-vicas pasadas en comunidades y al mismn frempois
el acompafiamitlo e Direccién de enlace MultiAgencial. DGE/VMAP, para charas
_de Prevencion en Taiiria _de Sequridad Ciudadana muy fmportanie  para nuEsn
Jovenes, provis ) a roal ;arse en el colegio.
¢ 1 COLEGIO NACIO vAL JUANA MARIA DE LARA
2. COLEGIO SANTO DOMINGO SAVIO PABELLON PIRIZAL
L pedido obe fece @ 3 necesidad de -’fegar'a los lugares mas vu'narabies Je nuesit
distritc para dar a nuesi-as compalnolas una mejor calidad de vida, & (raves del Bceese )
la identidad que es un Jereche conslitucional y es fundamental para el du sarrollar de

comunidad. s mponE ‘e mencionar que sin al documenta de idenfigad no es fa R AT

acvedor a sen cios ions del estido principalmente. salud y Edfucancion  Haverda
Adulios Mayore-. MU - olros. Denlro de este grupo vulnerable tenemos MALS. avlulios

Mayores, comui daoes ADIy PcD

Aguardando un. resgieesia Favorable a lo solicitado y conociende Sus huenos ofivas

aprovecho la oc 'sior ¢ '3 saludario de mi mas alla eslima.-

Contacto para coordinacion: 0985 31 60 90

‘inu.
- Congejol Mumnp:l
A su Excelencia ' Epcatgade Ley I 17262000
Lic. Juan Jose Arrial - fomicinalidad de Peents Casado
Vice Mirtistro

Vice Ministenc de A st ntos Polilicos.
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RESOLUCION ADMINISTRATIVA N ° 088/2022

“POR LA CUAL SE AUTORIZA EN MISION OFICIAL AL INTERIOR DEL PAIS
OTORGADOS A FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS, PERMANENTES,
CONTRATADOS O COMISIONADOS QUE PRESTEN SERVICIOS EN LA INSTIT UCION
Y LAS PERSONAS SIN RELACION DE DEPENDENCIA” .

Asuncion, 03 de mayo del 2022.-

VISTO: El pedido de comisionamiento solicitado por el personal de la Institucion, para
viajes al interior del pais, y -- S R

CONSIDERANDO: La Ley N° 6.873 «Que aprueba el Presupuesto General de la Nacion
para el Ejercicio Fiscal 2022« y el Decreto N° 6581 “Por la cual se reglamenta la Ley N° 6.873,
del 4 de enero de 2022”; y la Ley N° 6.511 «Que establece disposiciones Generales sobre
Otorgamiento de vidticos en la Administracion Publica«. ---

Que el Decreto N° 5076 “POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 6511/2020" en
su Art. 7°..."Los Organismos y Entidades del Estado (OEE) respectivos entregardn los fondos
asigandos para la comisién, previa autorizacion legal de la Maxima Autoridad Institucional o por
delegacion en quien esta determine... Art 9° “Las asignaciones de pasaje y viaticos otorgados al
personal publico y personas particulares, de conformidad a la Ley y el presente Decreto, deberan
estar autorizados por disposicién legal emitida por la Mdxima autoridad administrativa o por
delegacion autorizado de la INStItUCION, ----=-------=-====mmmmmmmmmmmme oo oo oo oo oo oo mm e oee

Que, el Decreto N° 6581/2022 por la cual se reglamenta la Ley N° 6873, del 4 de enero de
2022 «Que aprueba el presupuesto General de la Nacion para el Ejercicio Fiscal 2022«y establece
los lineamientos para su ejecucion.- et -

Que mediante Resolucion CGR N° 116 de fecha 24 de febrero de 2021, la Contraloria
General de la Republica actualiza el Procedimiento Administrativo para el registro y control de
rendicion de cuentas de ViAtiCOS.-=====-=-========nmmmmmmmmmmmm oo oo oo

Que mediante Resolucion CGR N° 182 de fecha 17 de febrero de 2022, la Contraloria
Generarl de la Repiblica actualiza la Resolucion CGR N° 116 por la cual se actualiza el
Procedimiento Administrativo para el registro y control de rendicién de cuentas de viaticos.------

Que la Resolucion N°65/2022 “Por la cual se reglamenta el otorgamiento de vidticos por
viajes al interior y al exterior del Pais, ... para el Ejercicio Fiscal 2022” - - -

Que la Resolucion N° 22/2022 “Por la cual se actualiza y se amplia la Resolucion N°
65/2022...."

Que la Resolucion N° 95 /2022 “ Por el cual se designa autoridad administrativa facultada

\\
KO\

&//4/

POR TANTO, en uso de sus atribuciones legales.- -- —

e

SaIPY &
09310

4
.-’/OQ a N
ffor S

EL DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
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RESOLUCION ADMINISTRATIVA N ° 088/2022

“POR LA CUAL SE AUTORIZA EN MISION OFICIAL AL INTERIOR DEL PAIS
OTORGADOS A FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS PUBLICOS, PERMANENTES,
CONTRATADOS O COMISIONADOS QUE PRESTEN SERVICIOS EN LA INSTITUCION
Y LAS PERSONAS SIN RELACION DE DEPENDENCIA” .

RESUELVE:

Art. 1°  Autorizar el comisionamiento solicitado por el personal de la institucion con cargo al
rubro previsto para el efecto en el Presupuesto asignado al Ministerio del Interior
Ejercicio Fiscal 2022, de acuerdo a lo establecido en el Art. 10 de la Resolucion N° --
“ Por la cual se reglamenta el otorgamiento de vidticos por viajes al interior y al exterior
del pais”, ... a los siguientes funcionarios de la Institucion. : e

Departamento de Alto Paraguay

I- Amancio Rivas Fretes, del 03 al 06 de mayo de 2022. /
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Mision: "Somos un Organismo del Estado encargado de |a creacién y aplicacion da politicas publicas que garanticen la seguridad ciudadana y la gobernabilidad democratica,
contribuyendo al desarrollo del pais v el bienestar de la poblacion, con enfoque de derechos humanos®

. Direccion General de Gobernaciones ~ GMAP :

MEMORANDUM VMAP/DGG/ N° <3 12022.-

A LIC. JOSE NERI MARINO GALIANO, Director
Direccion General de Administracion y Fi
DE : ABG. JAVIER ACOSTA SALCEDO, Digg
Direccion General de Gobernaciones
FECHA ; 10 de mayo de 2022 .-
REFERENCIA Remitir Informe Técnico, Anexo 1l y otros. Solicitar pago_de_viaticos, al

funcionario Abog. AMANCIO RIVAS FRETES. Agregar ANEXO I, y otros.-

Tengo el agrado de dirigirme al Usted, y por su intermedio a donde corresponda, a los efectos de
remitir el Informe Técnico y Anexo Ill, relacionado al viaje realizado al Dpto. de Alto Paraguay
Ciudad de Puerto Casado, los dias 03 al 06 de mayo de 2022, conforme a la comision de trabajo
otorgado al ABG. AMANCIO RIVAS FRETES, Funcionario de ésta Direccion General, donde se ha
coordinado el acompafiamiento con ofras Direcciones del Viceministerio de Asuntos Politicos, para
la implementacion del Programa Seamos Ciudadanos — Construyendo Convivencia (Procesos de
cedulacion masiva y charlas de capacitacion para concientizacion a alumnos de colegios sobre
hechos de violencia intrafamiliar y otros); socializacion de oftros Programas del Ministerio del
Interior, mencionados en el Informe y Anexo adjunto. El proceso de referencia se ha realizado en la V
Ciudad de Puerto Casado en respuesta a la Nota de solicitud de servicios requerida por la Junta
Municipal de dicha localidad y Providencia de acompafiamiento requerido a ésta dependencia.-

En ese contexto se menciona que las actividades desplegadas se encuentran enmarcadas en el
POA 2022 de ésta Direccion General, conforme a Resolucion N° 698/2021 -

Adjunto Informe Técnico, Anexo Ill, tomas fotograficas y copias de boletas de peaje,
correspondientes al 03/05/22 y 06/05/22, fechas de inicio y de regreso de viaje -

Atentamente.-
. 490, [ DIRECCION FINARCEER:
- ' Iiesa de Entrade !
— 10. Os 1 2022 _J_{ﬂéj LntrmaN°54‘§.. ,
e Mouee | | FendQLO3LE. LL pho de Presup@sto.

/ ~
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